
VERORDNUNG (EG) Nr. 2139/2004 DER KOMMISSION

vom 8. Dezember 2004

zur Änderung und Durchführung der Verordnung (EWG) Nr. 571/88 des Rates und zur Änderung
der Entscheidung 2000/115/EG der Kommission im Hinblick auf die Durchführung von Erhebungen
der Gemeinschaft über die Struktur der landwirtschaftlichen Betriebe in den Jahren 2005 und 2007

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EWG) Nr. 571/88 des Rates vom
29. Februar 1988 zur Durchführung von Erhebungen der
Gemeinschaft über die Struktur der landwirtschaftlichen
Betriebe (1), insbesondere auf Artikel 8 Absätze 1 und 4 sowie
Anhang II Ziffer 5,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Der Beitritt der Tschechischen Republik, Estlands,
Zyperns, Lettlands, Litauens, Ungarns, Maltas, Polens,
Sloweniens und der Slowakischen Republik am 1. Mai
2004 macht eine Änderung des Merkmalskatalogs in An-
hang I der Verordnung (EWG) Nr. 571/88 erforderlich.

(2) Zur Verwirklichung des neuen politischen Ziels einer
nachhaltigen Gemeinsamen Agrarpolitik werden mehr
Informationen insbesondere über die Entwicklung des
ländlichen Raums benötigt.

(3) Im Einklang mit der Verordnung (EG) Nr. 1059/2003
des Europäischen Parlaments und des Rates vom
26. Mai 2003 über die Schaffung einer gemeinsamen
Klassifikation der Gebietseinheiten für die Statistik
(NUTS) (2) sollten die Mitgliedstaaten bei allen an die
Kommission übermittelten Statistiken, die nach Gebiets-
einheiten untergliedert sind, die NUTS-Systematik ver-
wenden. Für die Zwecke der Erhebungen über die Struk-
tur der landwirtschaftlichen Betriebe (im Folgenden „Be-
triebsstrukturerhebungen“ genannt) sollten die Regionen
und Bezirke gemäß der NUTS-Klassifikation definiert
werden.

(4) Die Kommission sollte die Fristen für die Übermittlung
von Einzeldaten aus den Betriebsstrukturerhebungen fest-
legen und dabei berücksichtigen, dass der Zeitplan für die
Durchführung der Erhebungsarbeiten in den einzelnen
Mitgliedstaaten verschieden ist.

(5) Sowohl die Verordnung (EWG) Nr. 571/88 selbst als
auch die Entscheidung 2000/115/EG der Kommission (3),
die Definitionen und Erläuterungen zu der genannten
Verordnung enthält, sollten daher entsprechend geändert
werden.

(6) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent-
sprechen der Stellungnahme des durch den Beschluss
72/279/EWG des Rates (4) eingesetzten Ständigen Agrar-
statistischen Ausschusses —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang I der Verordnung (EWG) Nr. 571/88 wird durch An-
hang I der vorliegenden Verordnung ersetzt.

Artikel 2

Die Entscheidung 2000/115/EG wird wie folgt geändert:

1. Anhang I wird gemäß Anhang II der vorliegenden Verord-
nung geändert.

2. Anhang IV wird gestrichen.

Artikel 3

(1) Für die Zwecke der Betriebsstrukturerhebungen 2005 und
2007 sind die Regionen die Gebietseinheiten der NUTS-Ebene 2
gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1059/2003.

In Abweichung hiervon sind für Deutschland die Regionen die
Gebietseinheiten der NUTS-Ebene 1 gemäß der genannten Ver-
ordnung.

(2) Für die Zwecke der Betriebsstrukturerhebungen 2005 und
2007 sind die Bezirke die Gebietseinheiten der NUTS-Ebene 3
gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1059/2003.

DEL 369/26 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004

(1) ABl. L 56 vom 2.3.1988, S. 1. Verordnung zuletzt geändert durch
die Verordnung (EG) Nr. 1435/2004 des Europäischen Parlaments
und des Rates (ABl. L 268 vom 16.8.2004, S. 1).

(2) ABl. L 154 vom 21.6.2003, S. 1.

(3) ABl. L 38 vom 12.2.2000, S. 1. Entscheidung zuletzt geändert durch
die Beitrittsakte von 2003.

(4) ABl. L 179 vom 7.8.1972, S. 1.



In Abweichung hiervon sind für Deutschland die Regionen die
Gebietseinheiten der NUTS-Ebene 2 gemäß der genannten Ver-
ordnung.

(3) Für die Zwecke der Betriebsstrukturerhebungen 2005 und
2007 sind die Gemeinden die kleineren Verwaltungseinheiten
gemäß Anhang III der Verordnung (EG) Nr. 1059/2003. Die
Mitgliedstaaten geben die Gemeinde für jeden in der Erhebung
erfassten Betrieb an.

Artikel 4

Die Mitgliedstaaten übermitteln innerhalb der in Anhang III der
vorliegenden Verordnung angegebenen Fristen validierte Einzel-
daten aus den Betriebsstrukturerhebungen 2005 und 2007.

Artikel 5

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröf-
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 8. Dezember 2004

Für die Kommission
Joaquín ALMUNIA

Mitglied der Kommission

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/27



A
N
H
A
N
G

„A
N
H
A
N
G

I

M
ER

K
M
A
LS

K
A
TA

LO
G

FÜ
R

20
05

U
N
D

20
07

(*
)

Er
lä
ut
er
un
ge
n:

—
M
er
km

al
e,

di
e
m
it
‚N
E‘

ge
ke
nn

ze
ic
hn

et
si
nd

,
w
er
de
n
in

de
n
en
ts
pr
ec
he
nd

en
M
itg
lie
ds
ta
at
en

al
s
ni
ch
t
vo
rh
an
de
n
od
er

an
nä
he
rn
d
nu

ll
ei
ng
es
tu
ft.

—
M
er
km

al
e,

di
e
m
it
‚N
S‘

ge
ke
nn

ze
ic
hn

et
si
nd

,
w
er
de
n
in

de
n
en
ts
pr
ec
he
nd

en
M
itg
lie
ds
ta
at
en

al
s
un

be
de
ut
en
d
ei
ng
es
tu
ft.

BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

A
.
G
eo

gr
af
is
ch
e
La
ge

de
s
Be

tr
ie
bs

1.
Er
he
bu
ng
sb
ez
irk

Co
de

a)
G
em

ei
nd

e
od
er

G
eb
ie
ts
ei
nh

ei
t
un

-
te
rh
al
b
de
s
Er
he
bu
ng
sb
ez
irk

s(
1 )

Co
de

2.
Be
na
ch
te
ili
gt
es

G
eb
ie
t(

1 )
ja
/n
ei
n

N
E

a)
Be
rg
ge
bi
et
(1
)

ja
/n
ei
n

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

3.
La
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

G
eb
ie
te

m
it
um

-
w
el
ts
pe
zi
fis
ch
en

Ei
ns
ch
rä
nk
un

ge
n

ja
/n
ei
n

N
E

N
E

N
E

N
E

B.
R
ec
ht
sp
er
sö
nl
ic
hk

ei
t
un

d
V
er
w
al
tu
ng

de
s
Be

tr
ie
bs

(a
m

Ta
g
de
r
Er
he
bu

ng
)

1.
Li
eg
t
di
e
re
ch
tli
ch
e
un

d
w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

V
er
an
tw
or
tu
ng

fü
r
de
n
Be
tr
ie
b
be
i:

a)
ei
ne
r
na
tü
rli
ch
en

Pe
rs
on

,
di
e
al
-

le
in
ig
er

In
ha
be
r
ei
ne
s
un

ab
hä
ng
i-

ge
n
Be
tr
ie
bs

is
t?

ja
/n
ei
n

b)
ei
ne
r
od
er

m
eh
re
re
n

na
tü
rli
ch
en

Pe
rs
on

en
,
di
e
G
es
el
ls
ch
af
te
r
in

ei
-

ne
m

G
ru
pp

en
be
tr
ie
b
(in

ei
ne
r
Pe
r-

so
ne
ng
es
el
ls
ch
af
t)
si
nd

?(
2 )

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

c)
ei
ne
r
ju
ris
tis
ch
en

Pe
rs
on

?
ja
/n
ei
n

2.
La
ut
et

di
e
A
nt
w
or
t
au
f
Fr
ag
e
B/
1
a)

‚ja
‘,
is
t
di
es
e
Pe
rs
on

(d
er

Be
tr
ie
bs
in
ha
-

be
r)
zu
gl
ei
ch

Be
tr
ie
bs
le
ite
r?

ja
/n
ei
n

__
__
__
__
__
__
_

(*
)
A
nm

er
ku
ng

fü
r
de
n
Le
se
r:
D
ie
Ko

di
er
un

g
de
r
M
er
km

al
e
is
t
in

de
r
la
ng
en

G
es
ch
ic
ht
e
de
r
Be
tr
ie
bs
st
ru
kt
ur
er
he
bu

ng
en

be
gr
ün

de
t
un

d
ka
nn

ni
ch
t
oh

ne
Be
ei
nt
rä
ch
tig
un

g
de
r
V
er
gl
ei
ch
ba
rk
ei
t
de
r
Er
he
bu

ng
en

un
te
re
in
an
de
r
ge
än
de
rt
w
er
de
n.

(1
)
D
ie

Ü
be
rm

itt
lu
ng

vo
n
In
fo
rm

at
io
ne
n
üb

er
be
na
ch
te
ili
gt
e
G
eb
ie
te

(A
2)

un
d
Be
rg
ge
bi
et
e
(A
2a
)
is
t
fa
ku
lta
tiv
,
w
en
n
fü
r
je
de
n
ei
nz
el
ne
n
Be
tr
ie
b
de
r
Co

de
fü
r
di
e
G
em

ei
nd

e
(A
1a
)
an
ge
ge
be
n
w
ird

.
W
ird

de
r
G
em

ei
nd

ec
od
e
(A
1a
)
fü
r
de
n

Be
tr
ie
b
ni
ch
t
an
ge
ge
be
n,

si
nd

di
e
In
fo
rm

at
io
ne
n
üb

er
be
na
ch
te
ili
gt
e
G
eb
ie
te

(A
2)

un
d
Be
rg
ge
bi
et
e
(A
2a
)
ob

lig
at
or
is
ch
.

(2
)
A
ng
ab
e
fa
ku
lta
tiv
.

DEL 369/28 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

a)
La
ut
et

di
e
A
nt
w
or
t
au
f
Fr
ag
e
B/
2

‚n
ei
n‘
,g
eh
ör
t
de
r
Be
tr
ie
bs
le
ite
r
zu
r

Fa
m
ili
e
de
s
Be
tr
ie
bs
in
ha
be
rs
?

ja
/n
ei
n

b)
La
ut
et

di
e
A
nt
w
or
t
au
f
Fr
ag
e
B/
2

a)
‚ja
‘,

is
t
de
r
Be
tr
ie
bs
le
ite
r
de
r

Eh
ep
ar
tn
er

de
s
Be
tr
ie
bs
in
ha
be
rs
?

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

3.
La
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Be
ru
fs
au
sb
ild
un

g
de
r

Be
tr
ie
bs
le
ite
r

(a
us
sc
hl
ie
ßl
ic
h

pr
ak
tis
ch
e
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Er
fa
h-

ru
ng
,
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

G
ru
nd

au
s-

bi
ld
un

g,
um

fa
ss
en
de

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
i-

ch
e
A
us
bi
ld
un

g)
(1
)

Co
de

C.
Be

si
tz
ve
rh
äl
tn
is
se

(a
uf

de
n
Be

tr
ie
bs
in
ha
be
r
be
zo

ge
n)

un
d
Be

w
ir
ts
ch
af
tu
ng

ss
ys
te
m

La
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
h
ge
nu

tz
te

Fl
äc
he
:

1.
in

Ei
ge
nt
um

ha
/a

2.
in

Pa
ch
t

ha
/a

3.
in

Te
ilp
ac
ht

od
er

in
an
de
re
n
Be
si
tz
-

fo
rm

en
ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

5.
Be
w
irt
sc
ha
ftu

ng
ss
ys
te
m
e
un

d
-m

et
ho

de
n:

a)
La
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
h
ge
nu

tz
te

Fl
äc
he

de
s
Be
tr
ie
be
s,
au
f
de
r
ge
m
äß

de
n

Re
ge
lu
ng
en

de
r
Eu
ro
pä
is
ch
en

G
e-

m
ei
ns
ch
af
t
ök
ol
og
is
ch
er

La
nd

ba
u

be
tr
ie
be
n
w
ird

ha
/a

N
S

N
E

d)
La
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
h
ge
nu

tz
te

Fl
äc
he

de
s
Be
tr
ie
bs
,d

ie
au
f
ök
ol
og
is
ch
en

La
nd

ba
u
um

ge
st
el
lt
w
ird

ha
/a

N
S

N
E

e)
W
er
de
n
au
ch

in
de
r
tie
ris
ch
en

Er
-

ze
ug
un

g
ök
ol
og
is
ch
e

Pr
od
uk
-

tio
ns
m
et
ho

de
n
an
ge
w
an
dt
?

vö
lli
g,

te
il-

w
ei
se
,
üb

er
-

ha
up

t
ni
ch
t

N
S

N
E

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/29



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

f)
D
ire
kt
e

In
ve
st
iti
on

sb
ei
hi
lfe
n,

di
e

de
r
Be
tr
ie
b

in
de
n

ve
rg
an
ge
ne
n

fü
nf

Ja
hr
en

im
Ra
hm

en
de
r
G
e-

m
ei
ns
am

en
A
gr
ar
po

lit
ik

er
ha
lte
n

ha
t:

i)
H
at

de
r
Be
tr
ie
b
di
re
kt
e
st
aa
tli
-

ch
e
Be
ih
ilf
en

im
Ra
hm

en
vo
n

pr
od
uk
tiv
en

In
ve
st
iti
on

en
er
-

ha
lte
n?

(1
)

ja
/n
ei
n

ii)
H
at

de
r
Be
tr
ie
b
di
re
kt
e
st
aa
tli
-

ch
e
Be
ih
ilf
en

im
Ra
hm

en
vo
n

M
aß
na
hm

en
zu
r
En
tw
ic
kl
un

g
de
s

lä
nd

lic
he
n

Ra
um

s
er
ha
l-

te
n?

(1
)

ja
/n
ei
n

6.
Be
st
im

m
un

g
de
r
Pr
od
uk
tio

n
de
s
Be
tr
ie
bs
:

a)
V
er
br
au
ch
t
de
r
H
au
sh
al
t
de
s
Be
-

tr
ie
bs
in
ha
be
rs

m
eh
r
al
s
50

%
de
s

W
er
te
s

de
r

En
dp
ro
du
kt
io
n

de
s

Be
tr
ie
bs
?(

1 )

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

N
E

b)
En
tfa
lle
n

au
f

D
ire
kt
ve
rk
äu
fe

an
di
e

V
er
br
au
ch
er

m
eh
r
al
s

50
%

de
r
G
es
am

tv
er
kä
uf
e?
(1
)

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

D
.
A
ck
er
la
nd

G
et
re
id
e
zu
r
Kö

rn
er
ge
w
in
nu

ng
(e
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h
Sa
at
gu
t):

1.
W
ei
ch
w
ei
ze
n
un

d
Sp
el
z

ha
/a

N
E

2.
H
ar
tw
ei
ze
n

ha
/a

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
S

3.
Ro

gg
en

ha
/a

N
S

N
S

N
E

4.
G
er
st
e

ha
/a

N
E

5.
H
af
er

ha
/a

N
E

6.
Kö

rn
er
m
ai
s

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

7.
Re
is

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

8.
So
ns
tig
es

G
et
re
id
e

zu
r

Kö
rn
er
ge
-

w
in
nu

ng
ha
/a

N
E

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

DEL 369/30 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

9.
Ei
w
ei
ßp

fla
nz
en

zu
r

Kö
rn
er
ge
w
in
-

nu
ng

(e
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h

Sa
at
gu
t

un
d

G
em

en
ge

vo
n

H
ül
se
nf
rü
ch
te
n

m
it

G
et
re
id
e)

ha
/a

N
E

da
ru
nt
er
:

e)
Er
bs
en
,
A
ck
er
bo

hn
en

un
d

Sü
ßl
up

in
en

ha
/a

N
E

N
S

f)
Li
ns
en
,
Ki
ch
er
er
bs
en

un
d

W
ic
ke
n

ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

g)
So
ns
tig
e
tr
oc
ke
n
ge
er
nt
et
e

Ei
w
ei
ßp

fla
nz
en

ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

10
.
Ka
rt
of
fe
ln

(e
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h
Fr
üh

-
un

d
Pf
la
nz
ka
rt
of
fe
ln
)

ha
/a

11
.
Z
uc
ke
rr
üb

en
(o
hn

e
Sa
at
gu
t)

ha
/a

N
E

N
E

N
E

12
.
Fu
tte
rh
ac
kf
rü
ch
te

(o
hn

e
Sa
at
gu
t)

ha
/a

N
E

N
S

N
S

H
an
de
ls
ge
w
äc
hs
e:

23
.
Ta
ba
k

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

24
.
H
op

fe
n

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

25
.
Ba
um

w
ol
le

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

26
.
Ra
ps

un
d
Rü

bs
en

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
S

27
.
So
nn

en
bl
um

en
ha
/a

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
S

28
.
So
ja

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

29
.
Le
in

ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

N
E

N
S

N
S

N
S

30
.
A
nd

er
e
Ö
lfr
üc
ht
e

ha
/a

N
S

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
S

N
S

N
S

N
S

31
.
Fl
ac
hs

ha
/a

N
S

N
E

N
S

N
E

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

N
S

32
.
H
an
f

ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
S

N
E

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

33
.
A
nd

er
e
Te
xt
ilp
fla
nz
en

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
S

N
E

N
S

34
.
H
ei
l-,

D
uf
t-
un

d
G
ew

ür
zp
fla
nz
en

ha
/a

N
S

N
E

N
E

N
S

N
S

N
S

35
.
So
ns
tig
e

H
an
de
ls
ge
w
äc
hs
e,

an
de
r-

w
ei
tig

ni
ch
t
ge
na
nn

t
ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

N
S

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/31



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

G
em

üs
e,

M
el
on

en
,
Er
db
ee
re
n:

14
.
Im

Fr
ei
la
nd

od
er

un
te
r

fla
ch
en

(n
ic
ht

be
tr
et
ba
re
n)

Sc
hu

tz
ab
de
-

ck
un

ge
n

ha
/a

da
ru
nt
er
:

a)
Fe
ld
an
ba
u

ha
/a

N
E

N
S

b)
G
ar
te
nb

au
ku
ltu

re
n

ha
/a

N
E

15
.
U
nt
er

G
la
s

od
er

an
de
re
n

ho
he
n

(b
et
re
tb
ar
en
)
Sc
hu

tz
ei
nr
ic
ht
un

ge
n

ha
/a

N
S

Bl
um

en
un

d
Z
ie
rp
fla
nz
en

(o
hn

e
Ba
um

sc
hu

le
n)
:

16
.
Im

Fr
ei
la
nd

od
er

un
te
r

fla
ch
en

(n
ic
ht

be
tr
et
ba
re
n)

Sc
hu

tz
ab
de
-

ck
un

ge
n

ha
/a

N
S

N
S

17
.
U
nt
er

G
la
s

od
er

an
de
re
n

ho
he
n

(b
et
re
tb
ar
en
)
Sc
hu

tz
ei
nr
ic
ht
un

ge
n

ha
/a

18
.
Fu
tte
rp
fla
nz
en
:

a)
A
ck
er
w
ie
se
n
un

d
-w
ei
de
n

ha
/a

N
E

b)
So
ns
tig
e
G
rü
nf
ut
te
rp
fla
nz
en

ha
/a

da
ru
nt
er
:

i)
G
rü
nm

ai
s
(M

ai
s
zu
r
Si
la
ge
)

ha
/a

N
E

N
S

N
S

iii
)
So
ns
tig
e
Fu
tte
rp
fla
nz
en

ha
/a

N
S

19
.
Sä
m
er
ei
en

un
d

Pf
la
nz
gu
t
au
f
de
m

A
ck
er
la
nd

(o
hn

e
G
et
re
id
e,

H
ül
se
n-

fr
üc
ht
e,

Ka
rt
of
fe
ln

un
d
Ö
ls
aa
te
n)

ha
/a

N
S

N
E

N
E

20
.
So
ns
tig
e
Ku

ltu
re
n

au
f
de
m

A
ck
er
-

la
nd

ha
/a

N
S

N
S

N
E

21
.
Sc
hw

ar
zb
ra
ch
e

(e
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h

G
rü
nb

ra
ch
e)
,
fü
r
di
e
ke
in
e
Be
ih
ilf
e

ge
w
äh
rt

w
ird

ha
/a

N
E

22
.
Sc
hw

ar
zb
ra
ch
e

(e
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h

G
rü
nb

ra
ch
e)
,
di
e
ei
ne
r
Be
ih
ilf
er
eg
e-

lu
ng

un
te
rli
eg
t

un
d

ni
ch
t

w
irt
-

sc
ha
ftl
ic
h
ge
nu

tz
t
w
ird

ha
/a

E.
H
au
s-

un
d
N
ut
zg
är
te
n

ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

F.
D
au
er
gr
ün

la
nd

ha
/a

N
E

1.
D
au
er
w
ie
se
n
un

d
-w
ei
de
n,

oh
ne

er
-

tr
ag
sa
rm

e
W
ei
de
n

ha
/a

N
E

2.
Er
tr
ag
sa
rm

e
W
ei
de
n

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

DEL 369/32 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

G
.
D
au
er
ku

ltu
re
n

1.
O
bs
ta
nl
ag
en

(e
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h

Be
er
en
-

ob
st
an
la
ge
n)

ha
/a

a)
O
bs
t-

(F
ris
ch
ob

st
-)
un

d
Be
er
en
ar
-

te
n

de
r

ge
m
äß
ig
te
n

Kl
im

az
o-

ne
n
(1
)

ha
/a

b)
O
bs
t-

un
d

Be
er
en
ar
te
n

de
r
su
b-

tr
op

is
ch
en

Kl
im

az
on

en

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

c)
Sc
ha
le
no

bs
t
(N
üs
se
)

ha
/a

N
S

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

2.
Z
itr
us
an
la
ge
n

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

3.
O
liv
en
an
la
ge
n

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

a)
no

rm
al
er
w
ei
se

zu
r

Er
ze
ug
un

g
vo
n
Ta
fe
lo
liv
en

be
st
im

m
t

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

b)
no

rm
al
er
w
ei
se

zu
r

Er
ze
ug
un

g
vo
n
O
liv
en
öl

be
st
im

m
t

ha
/a

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

4.
Re
ba
nl
ag
en

ha
/a

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
S

N
E

N
E

da
vo
n
Er
tr
äg
e
no

rm
al
er
w
ei
se

be
st
im

m
t
fü
r:

a)
Q
ua
lit
ät
sw

ei
n

ha
/a

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

b)
an
de
re
n
W
ei
n

ha
/a

N
S

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

c)
Ta
fe
ltr
au
be
n

ha
/a

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

d)
Ro

si
ne
n

ha
/a

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

5.
Re
b-

un
d
Ba
um

sc
hu

le
n

ha
/a

6.
So
ns
tig
e
D
au
er
ku
ltu

re
n

ha
/a

N
E

N
E

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
S

7.
D
au
er
ku
ltu

re
n
un

te
r
G
la
s

ha
/a

N
S

N
E

N
E

N
S

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

N
S

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
Be
lg
ie
n,

di
e
N
ie
de
rla
nd

e
un

d
Ö
st
er
re
ic
h
be
zi
eh
en

di
e
Po
si
tio

n
G
.1

c)
‚S
ch
al
en
ob

st
‘
un

te
r
di
es
er

Ru
br
ik

ei
n.

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/33



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

H
.
So

ns
tig

e
Fl
äc
he
n

1.
N
ic
ht

ge
nu

tz
te

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Fl
äc
he
n
(la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Fl
äc
he
n,

di
e

au
s

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he
n,

so
zi
al
en

od
er

so
ns
tig
en

G
rü
nd

en
ni
ch
t
m
eh
r

be
w
irt
sc
ha
fte
t
w
er
de
n
un

d
au
ße
rh
al
b

de
r
Fr
uc
ht
fo
lg
e
lie
ge
n)

ha
/a

2.
Fo
rs
tfl
äc
he

ha
/a

N
E

3.
So
ns
tig
e

Fl
äc
he
n

(G
eb
äu
de

un
d

H
of
flä
ch
en
,
W
eg
e,

G
ew

äs
se
r,

St
ei
n-

br
üc
he
,
U
nl
an
d,

Fe
ls
en

us
w
.)

ha
/a

I.
Ei
na
nd

er
fo
lg
en

de
N
eb
en

ku
ltu

re
n,

Pi
lz
e,

Be
w
äs
se
ru
ng

un
d
St
ill
le
gu
ng

vo
n
A
ck
er
la
nd

1.
Ei
na
nd

er
fo
lg
en
de

N
eb
en
ku
ltu

re
n

(o
hn

e
A
nb

au
vo
n
G
ar
te
nb

au
ku
ltu

re
n

un
d
Ku

ltu
re
n
un

te
r
G
la
s)
(1
)

ha
/a

N
E

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

N
S

N
E

N
E

N
S

2.
Pi
lz
e

ha
/a

N
S

N
S

N
E

N
S

N
S

3.
Be
w
äs
se
rt
e
Fl
äc
he

a)
be
w
äs
se
rb
ar
e
Fl
äc
he

in
sg
es
am

t
ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

b)
Fl
äc
he

de
r
be
w
äs
se
rt
en

Ku
ltu

re
n

ha
/a

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

4.
Fl
äc
he
n,

di
e

ei
ne
r

Be
ih
ilf
er
eg
el
un

g
zu
r
St
ill
le
gu
ng

un
te
rli
eg
en
,
un

te
rt
ei
lt

in
:

ha
/a

a)
Sc
hw

ar
zb
ra
ch
e
(G
rü
nb

ra
ch
e)
,
di
e

ni
ch
t
w
irt
sc
ha
ftl
ic
h

ge
nu

tz
t
w
ird

(b
er
ei
ts

er
fa
ss
t
un

te
r
D
/2
2)

ha
/a

b)
Fl
äc
he
n,

di
e
zu
r
Er
ze
ug
un

g
vo
n

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he
n

Ro
hs
to
ffe
n

di
en
en
,
di
e
ni
ch
t
fü
r
N
ah
ru
ng
s-

od
er

Fu
tte
rm

itt
el
zw

ec
ke

be
st
im

m
t

si
nd

(z
.B
.

Z
uc
ke
rr
üb

en
,

Ra
ps
,

ni
ch
t-
fo
rs
tli
ch
e
Bä
um

e
un

d
St
rä
u-

ch
er

us
w
.),

ei
ns
ch
lie
ßl
ic
h

Li
ns
en
,

Ki
ch
er
er
bs
en

un
d
W
ic
ke
n;

be
re
its

er
fa
ss
t
un

te
r
D

un
d
G
)

ha
/a

N
E

N
E

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
A
ng
ab
e
fa
ku
lta
tiv
.

DEL 369/34 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

c)
In

D
au
er
gr
ün

la
nd

um
ge
w
an
de
lte

Fl
äc
he
n
(b
er
ei
ts

er
fa
ss
t
un

te
r
F/
1

un
d
F/
2)
(1
)

ha
/a

N
S

N
E

N
E

N
E

N
E

d)
Eh
em

al
s

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Fl
ä-

ch
en
,
di
e
in

Fo
rs
tfl
äc
he
n

um
ge
-

w
an
de
lt
w
ur
de
n
od
er

si
ch

in
V
or
-

be
re
itu

ng
zu
r
A
uf
fo
rs
tu
ng

be
fin

-
de
n
(b
er
ei
ts

er
fa
ss
t
un

te
r
H
/2
)(

2 )

ha
/a

N
S

N
E

N
S

e)
So
ns
tig
e

Fl
äc
he
n

(b
er
ei
ts

er
fa
ss
t

un
te
r
H
/1

un
d
H
/3
)(

2 )
ha
/a

N
S

N
E

J.
V
ie
hb

es
ta
nd

(a
m

Ta
g
de
r
Er
he
bu

ng
)

1.
Ei
nh

uf
er

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

Ri
nd

er
:

2.
M
än
nl
ic
he

un
d

w
ei
bl
ic
he

Ri
nd

er
un

te
r
ei
ne
m

Ja
hr

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

3.
M
än
nl
ic
he

Ri
nd

er
vo
n

ei
ne
m

Ja
hr

bi
s
un

te
r
zw

ei
Ja
hr
en

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

4.
W
ei
bl
ic
he

Ri
nd

er
vo
n

ei
ne
m

Ja
hr

bi
s
un

te
r
zw

ei
Ja
hr
en

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

5.
M
än
nl
ic
he

Ri
nd

er
vo
n
zw

ei
Ja
hr
en

un
d
äl
te
r

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

6.
Fä
rs
en

vo
n
zw

ei
Ja
hr
en

un
d
äl
te
r

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

7.
M
ilc
hk
üh

e
Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

8.
So
ns
tig
e
Kü

he
Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

(2
)
D
eu
ts
ch
la
nd

ka
nn

di
e
Po
si
tio

ne
n
8
c)
,
8
d)

un
d
8
e)

zu
sa
m
m
en
fa
ss
en
.

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/35



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

Sc
ha
fe

un
d
Z
ie
ge
n:

9.
Sc
ha
fe

(je
de
n
A
lte
rs
)

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

a)
Sc
ha
fe
,
w
ei
bl
ic
he

Z
uc
ht
tie
re

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

b)
So
ns
tig
e
Sc
ha
fe

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

10
.
Z
ie
ge
n
(je
de
n
A
lte
rs
)

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

N
S

N
S

a)
Z
ie
ge
n,

w
ei
bl
ic
he

Z
uc
ht
tie
re

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

N
S

N
S

b)
So
ns
tig
e
Z
ie
ge
n

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

N
S

N
S

Sc
hw

ei
ne

11
.
Fe
rk
el

m
it

ei
ne
m

Le
be
nd

ge
w
ic
ht

un
te
r
20

kg
Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

12
.
Z
uc
ht
sa
ue
n
vo
n
50

kg
un

d
m
eh
r

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

13
.
So
ns
tig
e
Sc
hw

ei
ne

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

G
ef
lü
ge
l:

14
.
M
as
th
äh
nc
he
n
un

d
-h
üh

nc
he
n

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

15
.
Le
ge
he
nn

en
Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

DEL 369/36 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

16
.
So
ns
tig
es

G
ef
lü
ge
l

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

da
ru
nt
er
:

a)
Tr
ut
hä
hn

e
Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

b)
En
te
n

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

N
S

N
S

c)
G
än
se

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

d)
So
ns
tig
es

G
ef
lü
ge
l,

an
de
rw

ei
tig

ni
ch
t
ge
na
nn

t
Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

N
S

N
S

N
S

17
.
M
ut
te
rk
an
in
ch
en

Z
ah
l
de
r

Ti
er
e

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

18
.
Bi
en
en

Z
ah
l
de
r

Bi
en
en
st
ö-

ck
e

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

19
.
A
nd

er
w
ei
tig

ni
ch
t
ge
na
nn

te
Ti
er
e

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

N
S

N
S

N
S

N
E

N
S

K.
Sc
hl
ep
pe
r,

Ei
na
ch
ss
ch
le
pp

er
,M

as
ch
in
en

un
d
Ei
nr
ic
ht
un

ge
n

1.
A
m

Ta
g
de
r
Er
he
bu
ng
,
im

A
lle
in
be
sit
z
de
s
Be
tri
eb
s

1.
V
ie
rr
ad
sc
hl
ep
pe
r,

Ke
tte
ns
ch
le
p-

pe
r,

G
er
ät
et
rä
ge
r

na
ch

Le
is
-

tu
ng
sk
la
ss
en

(k
W
)(

1 )

Z
ah
l

a)
<
40

(2
)

Z
ah
l

b)
40

bi
s
<
60

(2
)

Z
ah
l

c)
60

bi
s
<
10

0
(2
)

Z
ah
l

N
S

d)
10

0
un

d
m
eh
r(

2 )
Z
ah
l

N
E

2.
Ei
na
ch
ss
ch
le
pp

er
,
M
ot
or
ha
ck
en
,

M
ot
or
fr
äs
en

un
d
M
ot
or
m
äh
er
(1
)

Z
ah
l

3.
M
äh
dr
es
ch
er
(1
)

Z
ah
l

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

(2
)
Fa
ku
lta
tiv

in
de
r
Er
he
bu

ng
20

05
.
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/37



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

9.
A
nd

er
e
vo
llm

ec
ha
ni
si
er
te

Er
nt
e-

ge
rä
te
(1
)

Z
ah
l

N
S

10
.
Be
w
äs
se
ru
ng
sa
nl
ag
en

vo
rh
an
-

de
n?

(1
)

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

N
E

N
E

a)
Fa
lls

ja
,
is
t
di
e
A
nl
ag
e
m
o-

bi
l?
(1
)

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

N
E

N
E

b)
Fa
lls

ja
,i
st
di
e
A
nl
ag
e
fe
st
st
e-

he
nd

?(
1 )

ja
/n
ei
n

N
S

N
S

N
E

N
E

N
S

2.
In

de
n
let
zt
en

12
M
on
at
en

vo
r
de
m

Ta
g

de
r
Er
he
bu
ng

be
nu
tz
te

M
as
ch
in
en
,
vo
n

m
eh
re
re
n

Be
tri
eb
en

be
nu
tz
t
(im

Be
sit
z

ein
es

an
de
re
n
Be
tri
eb
s,

ein
er

G
en
os
se
n-

sc
ha
ft
od
er
im

ge
m
ein

sc
ha
ftl
ich
en

Be
sit
z)

od
er

im
Be
sit
z
ein

es
la
nd
wi
rts
ch
af
tli
ch
en

Lo
hn
un
te
rn
eh
m
en
s

1.
V
ie
rr
ad
sc
hl
ep
pe
r,

Ke
tte
ns
ch
le
pp

er
,

G
er
ät
et
rä
ge
r

na
ch

Le
is
tu
ng
sk
la
s-

se
n
(k
W
)(

1 )

ja
/n
ei
n

2.
Ei
na
ch
ss
ch
le
pp

er
,

M
ot
or
ha
ck
en
,

M
ot
or
fr
äs
en

un
d
M
ot
or
m
äh
er
(1
)

ja
/n
ei
n

3.
M
äh
dr
es
ch
er
(1
)

ja
/n
ei
n

9.
A
nd

er
e
vo
llm

ec
ha
ni
si
er
te

Er
nt
eg
e-

rä
te
(1
)

ja
/n
ei
n

L.
La
nd

w
ir
ts
ch
af
tli
ch
e
A
rb
ei
ts
kr
äf
te

(in
de
n
12

M
on

at
en

vo
r
de
m

Ta
g
de
r
Er
-

he
bu

ng
)

St
at
is
tis
ch
e

In
fo
rm

at
io
ne
n

w
er
de
n

fü
r

je
de

Pe
rs
on

,w
el
ch
e
au
f
de
m

er
ho

be
ne
n

Be
tr
ie
b
ar
be
ite
t
un

d
zu

de
n

fo
lg
en
de
n

A
rb
ei
ts
kr
äf
te
ka
te
go
rie
n

ge
hö

rt
,
so

er
-

fa
ss
t,

da
ss

si
e
un

te
re
in
an
de
r
un

d/
od
er

m
it

an
de
re
n

Er
he
bu

ng
sm

er
km

al
en

be
-

lie
bi
g
ge
kr
eu
zt

w
er
de
n
kö
nn

en
.

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

DEL 369/38 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

1.
Be
tr
ie
bs
in
ha
be
r

In
di
es
e
Ka
te
go
rie

fa
lle
n:

—
na
tü
rli
ch
e
Pe
rs
on

en
,
nä
m
lic
h

—
al
le
in
ig
e

Be
tr
ie
bs
in
ha
be
r

un
-

ab
hä
ng
ig
er

Be
tr
ie
be

(a
lle

Pe
r-

so
ne
n,

w
el
ch
e

di
e

Fr
ag
e

B/
1(
a)

m
it

‚ja
‘
be
an
tw
or
te
t
ha
-

be
n)

—
di
e
G
es
el
ls
ch
af
te
r
vo
n

G
ru
p-

pe
nb

et
rie
be
n/
Pe
rs
on

en
ge
se
ll-

sc
ha
fte
n,

di
e
al
s
Be
tr
ie
bs
in
ha
-

be
r
id
en
tif
iz
ie
rt

w
ur
de
n

—
ju
ris
tis
ch
e
Pe
rs
on

en
.

Fü
r
je
de

de
r
ob

en
ge
na
nn

te
n
na
-

tü
rli
ch
en

Pe
rs
on

en
w
er
de
n

fo
l-

ge
nd

e
D
at
en

er
fa
ss
t:

—
G
es
ch
le
ch
t

—
A
lte
r
na
ch

fo
lg
en
de
n

A
lte
rs
-

kl
as
se
n:

ab
Er
re
ic
he
n

de
s

A
lte
rs
,
in

de
m

di
e

Sc
hu

lp
fli
ch
t

en
de
t,

bi
s

<
25

Ja
hr
e,

25
—
34

,
35

—
44

,
45

—
54

,
55

—
64

,
65

un
d
da
rü
be
r,

—
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Tä
tig
ke
it

im
Be
tr
ie
b
(a
uß

er
H
au
sa
rb
ei
t)

in
fo
lg
en
de
r
U
nt
er
te
ilu
ng
:

0
%
,

>
0—

<
25

%
,

25
—
<

50
%
,

50
—
<
75

%
,

75
—
<
10

0
%
,1

00
%

(V
ol
lz
ei
t)

de
r
jä
hr
lic
he
n

A
rb
ei
ts
ze
it

ei
-

ne
r

vo
llz
ei
tli
ch

be
sc
hä
fti
gt
en

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he
n

A
rb
ei
ts
-

kr
af
t.

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/39



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

1
a)

Be
tr
ie
bs
le
ite
r

In
di
es
e
Ka
te
go
rie

fa
lle
n:

—
di
e

Be
tr
ie
bs
le
ite
r
un

ab
hä
ng
i-

ge
r

Be
tr
ie
be
,

ei
ns
ch
lie
ßl
ic
h

Eh
ep
ar
tn
er

un
d

an
de
re
r
M
it-

gl
ie
de
r

de
r

Fa
m
ili
e

de
s

Be
-

tr
ie
bs
in
ha
be
rs
,
w
en
n

si
e

Be
-

tr
ie
bs
le
ite
r
si
nd

,
d.

h.
w
en
n

di
e
A
nt
w
or
t
au
f
di
e
Fr
ag
e
B/

2
a)

od
er

au
f
di
e
Fr
ag
e
B/
2
b)

‚ja
‘
is
t,

—
di
e
G
es
el
ls
ch
af
te
r
vo
n

G
ru
p-

pe
nb

et
rie
be
n/
Pe
rs
on

en
ge
se
ll-

sc
ha
fte
n,

di
e
al
s
Be
tr
ie
bs
le
ite
r

id
en
tif
iz
ie
rt

w
ur
de
n,

—
di
e
Le
ite
r
vo
n

Be
tr
ie
be
n,

de
-

re
n
Be
tr
ie
bs
in
ha
be
r
ei
ne

ju
ris
-

tis
ch
e
Pe
rs
on

is
t.

(D
ie

Be
tr
ie
bs
le
ite
r,

di
e

zu
gl
ei
ch

al
le
in
ig
er

Be
tr
ie
bs
in
ha
be
r

si
nd

od
er

di
e
G
es
el
ls
ch
af
te
r
in

ei
ne
m

G
ru
pp

en
be
tr
ie
b

(in
ei
ne
r
Pe
rs
o-

ne
ng
es
el
ls
ch
af
t),

di
e
al
s
Be
tr
ie
bs
-

in
ha
be
r
id
en
tif
iz
ie
rt
w
ur
de
n,

w
er
-

de
n

nu
r
ei
nm

al
er
fa
ss
t,

nä
m
lic
h

al
s
Be
tr
ie
bs
in
ha
be
r
un

te
r
Ka
te
go
-

rie
L/
1)
.

Fü
r
je
de

de
r
ob

en
ge
na
nn

te
n
Pe
r-

so
ne
n
w
er
de
n
fo
lg
en
de

D
at
en

er
-

fa
ss
t:

—
G
es
ch
le
ch
t

—
A
lte
r
na
ch

fo
lg
en
de
n

A
lte
rs
-

kl
as
se
n:

ab
Er
re
ic
he
n

de
s

A
lte
rs
,
in

de
m

di
e

Sc
hu

lp
fli
ch
t

en
de
t,

bi
s

<
25

Ja
hr
e,

25
—
34

,
35

—
44

,
45

—
54

,
55

—
64

,
65

un
d
da
rü
be
r,

DEL 369/40 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

—
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Tä
tig
ke
it

im
Be
tr
ie
b
(a
uß

er
H
au
sa
rb
ei
t)

in
fo
lg
en
de
r
U
nt
er
te
ilu
ng
:

>
0—

<
25

%
,

25
—
<
50

%
,

50
—
<
75

%
,

75
—
<
10

0
%
,

10
0
%
(V
ol
lz
ei
t)
de
r
jä
hr
lic
he
n

A
rb
ei
ts
ze
it

ei
ne
r

vo
llz
ei
tli
ch

be
sc
hä
fti
gt
en

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
i-

ch
en

A
rb
ei
ts
kr
af
t

2.
Eh
eg
at
te
n
vo
n
Be
tr
ie
bs
in
ha
be
rn

In
di
es
e
Ka
te
go
rie

fa
lle
n

Eh
eg
at
-

te
n

vo
n

‚al
le
in
ig
en
‘
Be
tr
ie
bs
in
ha
-

be
rn

(d
ie
A
nt
w
or
t
au
f
Fr
ag
en

B.
1

a)
la
ut
et

‚ja
‘),

di
e
w
ed
er

un
te
r
L/
1

no
ch

un
te
r
L/
1
a)

er
fa
ss
t
w
er
de
n

(s
ie

si
nd

ke
in
e
Be
tr
ie
bs
le
ite
r:

di
e

A
nt
w
or
t
au
f
Fr
ag
e
B/
2

b)
la
ut
et

‚n
ei
n‘
).

Fü
r
je
de

de
r
ob

en
ge
na
nn

te
n
Pe
r-

so
ne
n
w
er
de
n
fo
lg
en
de

D
at
en

er
-

fa
ss
t:

—
G
es
ch
le
ch
t

—
A
lte
r
na
ch

fo
lg
en
de
n

A
lte
rs
-

kl
as
se
n:

ab
Er
re
ic
he
n

de
s

A
lte
rs
,
in

de
m

di
e

Sc
hu

lp
fli
ch
t

en
de
t,

bi
s

<
25

Ja
hr
e,

25
—
34

,
35

—
44

,
45

—
54

,
55

—
64

,
65

un
d
da
rü
be
r,

—
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Tä
tig
ke
it

im
Be
tr
ie
b
(a
uß

er
H
au
sa
rb
ei
t)

in
fo
lg
en
de
r
U
nt
er
te
ilu
ng
:

0
%
,

>
0—

<
25

%
,

25
—
<
50

%
,

50
—
<
75

%
,

75
—
<
10

0
%
,1

00
%

(V
ol
lz
ei
t)

de
r
jä
hr
lic
he
n

A
rb
ei
ts
ze
it

ei
-

ne
r

vo
llz
ei
tli
ch

be
sc
hä
fti
gt
en

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he
n

A
rb
ei
ts
-

kr
af
t.

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/41



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

3
a)

A
nd

er
e

im
Be
tr
ie
b

be
sc
hä
fti
gt
e

Fa
m
ili
en
an
ge
hö

rig
e
de
s
Be
tr
ie
bs
-

in
ha
be
rs
:
m
än
nl
ic
h
(a
uß

er
Pe
rs
o-

ne
n
in

Ka
te
go
rie

L/
1,

L/
1
a)

un
d

L/
2)

3
b)

A
nd

er
e

im
Be
tr
ie
b

be
sc
hä
fti
gt
e

Fa
m
ili
en
an
ge
hö

rig
e
de
s
Be
tr
ie
bs
-

in
ha
be
rs
:
w
ei
bl
ic
h

(a
uß

er
Pe
rs
o-

ne
n
in

Ka
te
go
rie

L/
1,

L/
1
a)

un
d

L/
2)

In
fo
rm

at
io
ne
n
üb
er

di
e
Z
ah
l
de
r

Pe
rs
on

en
im

Be
tr
ie
b

en
ts
pr
e-

ch
en
d

de
n

fo
lg
en
de
n

Kl
as
se
n

si
nd

fü
r
je
de

de
r
ob

en
ge
na
nn

te
n

Ka
te
go
rie
n
zu

er
fa
ss
en
:

—
A
lte
r
na
ch

fo
lg
en
de
n

A
lte
rs
-

kl
as
se
n:

ab
Er
re
ic
he
n

de
s

A
lte
rs
,
in

de
m

di
e

Sc
hu

lp
fli
ch
t

en
de
t,

bi
s

<
25

Ja
hr
e,

25
—
34

,
35

—
44

,
45

—
54

,
55

—
64

,
65

un
d
da
rü
be
r(

1 )
,

—
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Tä
tig
ke
it

im
Be
tr
ie
b
(a
uß

er
H
au
sa
rb
ei
t)

in
fo
lg
en
de
r
U
nt
er
te
ilu
ng
:

>
0—

<
25

%
,

25
—
<
50

%
,

50
—
<
75

%
,

75
—
<
10

0
%
,

10
0
%
(V
ol
lz
ei
t)
de
r
jä
hr
lic
he
n

A
rb
ei
ts
ze
it

ei
ne
r

vo
llz
ei
tli
ch

be
sc
hä
fti
gt
en

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
i-

ch
en

A
rb
ei
ts
kr
af
t.

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

DEL 369/42 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

4
a)

Re
ge
lm

äß
ig

be
sc
hä
fti
gt
e
fa
m
ili
en
-

fr
em

de
A
rb
ei
ts
kr
äf
te
:

m
än
nl
ic
h

(a
uß

er
Pe
rs
on

en
in

Ka
te
go
rie
n
L/

1,
L/
1
a)
,
L/
2
un

d
L/
3)

4
b)

Re
ge
lm

äß
ig

be
sc
hä
fti
gt
e
fa
m
ili
en
-

fr
em

de
A
rb
ei
ts
kr
äf
te
:

w
ei
bl
ic
h

(a
uß

er
Pe
rs
on

en
in

Ka
te
go
rie
n
L/

1,
L/
1
a)
,
L/
2
un

d
L/
3)

D
ie

fo
lg
en
de
n

In
fo
rm

at
io
ne
n

üb
er

di
e
Z
ah
l
de
r
Pe
rs
on

en
im

Be
tr
ie
b
en
ts
pr
ec
he
nd

de
n
fo
lg
en
-

de
n

Kl
as
se
n

si
nd

fü
r

je
de

de
r

ob
en

ge
na
nn

te
n

Ka
te
go
rie
n

zu
er
fa
ss
en
:

—
A
lte
r
na
ch

fo
lg
en
de
n

A
lte
rs
-

kl
as
se
n:

ab
Er
re
ic
he
n

de
s

A
lte
rs
,
in

de
m

di
e

Sc
hu

lp
fli
ch
t

en
de
t,

bi
s

<
25

Ja
hr
e,

25
—
34

,
35

—
44

,
45

—
54

,
55

—
64

,
65

un
d
da
rü
be
r(

1 )
,

—
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Tä
tig
ke
it

im
Be
tr
ie
b
(a
uß

er
H
au
sa
rb
ei
t)

in
fo
lg
en
de
r
U
nt
er
te
ilu
ng
:

>
0—

<
25

%
,

25
—
<
50

%
,

50
—
<
75

%
,

75
—
<
10

0
%
,

10
0
%
(V
ol
lz
ei
t)
de
r
jä
hr
lic
he
n

A
rb
ei
ts
ze
it

ei
ne
r

vo
llz
ei
tli
ch

be
sc
hä
fti
gt
en

la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
i-

ch
en

A
rb
ei
ts
kr
af
t

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
In

de
r
Er
he
bu

ng
20

07
ni
ch
t
er
fa
ss
t.

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/43



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

5.
+
6.
U
nr
eg
el
m
äß
ig

be
sc
hä
fti
gt
e

fa
m
i-

lie
nf
re
m
de

A
rb
ei
ts
kr
äf
te
:
m
än
n-

lic
h
un

d
w
ei
bl
ic
h

Z
ah
l
de
r

A
rb
ei
ts
ta
ge

7.
Ü
bt

de
r
A
lle
in
in
ha
be
r
de
s
Be
tr
ie
-

be
s,
de
r
zu
gl
ei
ch

au
ch

Le
ite
r
de
s

Be
tr
ie
be
s
is
t,

ei
ne

au
ße
rb
et
rie
bl
i-

ch
e
Er
w
er
bs
tä
tig
ke
it
au
s?

—
ha
up

tb
er
uf
lic
h?

ja
/n
ei
n

—
ne
be
nb

er
uf
lic
h?

ja
/n
ei
n

8.
Ü
bt

de
r
Eh
eg
at
te

de
s
al
le
in
ig
en

Be
tr
ie
bs
in
ha
be
rs

ei
ne

au
ße
rb
e-

tr
ie
bl
ic
he

Er
w
er
bs
tä
tig
ke
it
au
s?

—
ha
up

tb
er
uf
lic
h?

ja
/n
ei
n

—
ne
be
nb

er
uf
lic
h?

ja
/n
ei
n

9.
Ü
be
n

di
e

so
ns
tig
en

im
Be
tr
ie
b

be
sc
hä
fti
gt
en

Fa
m
ili
en
an
ge
hö

ri-
ge
n

de
s
al
le
in
ig
en

Be
tr
ie
bs
in
ha
-

be
rs

ei
ne

au
ße
rb
et
rie
bl
ic
he

Er
-

w
er
bs
tä
tig
ke
it

au
s?

Fa
lls

‚ja
‘,
w
ie

vi
el
e
di
es
er

Pe
rs
on

en
üb

en
ei
ne

au
ße
rb
et
rie
bl
ic
he

Tä
tig
ke
it

au
s,

un
d
zw

ar

—
ha
up

tb
er
uf
lic
h?

Z
ah
l
de
r

Pe
rs
on

en
—

ne
be
nb

er
uf
lic
h?

Z
ah
l
de
r

Pe
rs
on

en
10

.
G
es
am

tz
ah
l
de
r
un

te
r
L/
1
bi
s
L/
6

ni
ch
t

au
fg
ef
üh

rt
en

äq
ui
va
le
nt

vo
llz
ei
tli
ch
en

A
rb
ei
ts
ta
ge

in
de
n

12
M
on

at
en

vo
r
de
m

Ta
g
de
r
Er
-

he
bu

ng
(la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he

Tä
tig
-

ke
it)
,
di
e

vo
n

ni
ch
t
un

m
itt
el
ba
r

vo
m

Be
tr
ie
b
be
sc
hä
fti
gt
en

Pe
rs
o-

ne
n

ge
le
is
te
t

w
ur
de
n

(z
.B
.
Be
-

sc
hä
fti
gt
e

vo
n

Lo
hn

un
te
rn
eh
-

m
en
)(

1 )

Z
ah
l
de
r

A
rb
ei
ts
ta
ge

N
E

N
S

N
S

__
__
__
__
__
__
_

(1
)
Fa
ku
lta
tiv

fü
r
M
itg
lie
ds
ta
at
en
,
di
e
ei
ne

G
es
am

ts
ch
ät
zu
ng

fü
r
di
es
es

M
er
km

al
au
f
re
gi
on

al
er

Eb
en
e
vo
rle
ge
n
kö
nn

en
.

DEL 369/44 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



BE
CZ

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

CY
LV

LT
LU

H
U

M
T

N
L

A
T

PL
PT

SI
SK

FI
SE

U
K

M
.
Lä
nd

lic
he

En
tw

ic
kl
un

g

1.
A
nd

er
e

Er
w
er
bs
tä
tig
ke
ite
n

(a
uß

er
La
nd

w
irt
sc
ha
ft)
,
di
e
di
re
kt

m
it

de
m

Be
tr
ie
b
in

V
er
bi
nd

un
g
st
eh
en

a)
Fr
em

de
nv
er
ke
hr
,

Be
he
rb
er
gu
ng

un
d
so
ns
tig
e
Fr
ei
ze
ita
kt
iv
itä
te
n

ja
/n
ei
n

N
S

N
E

b)
H
an
dw

er
k

ja
/n
ei
n

N
S

N
E

N
S

c)
V
er
ar
be
itu

ng
la
nd

w
irt
sc
ha
ftl
ic
he
r

Er
ze
ug
ni
ss
e

ja
/n
ei
n

d)
Be
-
un

d
V
er
ar
be
itu

ng
vo
n

H
ol
z

(z
.B
.
Sä
ge
w
er
k
us
w
.)

ja
/n
ei
n

N
S

N
E

N
E

N
S

e)
A
qu
ak
ul
tu
r

ja
/n
ei
n

N
E

f)
Er
ze
ug
un

g
vo
n
er
ne
ue
rb
ar
er

En
er
-

gi
e

(W
in
de
ne
rg
ie
,

St
ro
hv
er
br
en
-

nu
ng

us
w
.)

ja
/n
ei
n

N
S

N
E

g)
V
er
tr
ag
lic
he

A
rb
ei
te
n

(u
nt
er

Ei
n-

sa
tz

vo
n
G
er
ät
en

de
s
Be
tr
ie
bs
)

ja
/n
ei
n

h)
So
ns
tig
e“

ja
/n
ei
n

N
E

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/45



ANHANG II

Änderungen an Anhang I der Entscheidung 2000/115/EG

1. Änderungen an Abschnitt A

Unterabschnitt A/1 II:

„Die Regionen und Bezirke für die Zwecke der Erhebungen über die Struktur der landwirtschaftlichen Betriebe sind in
Anhang IV aufgeführt.“

und der folgende Satz in Abschnitt A/1 a) II:

„Können diese Codes nicht übermittelt werden, teilen die Mitgliedstaaten stattdessen für jeden einzelnen Betrieb die in
den Merkmalen A/2, A/2 a) und A/3 genannten Informationen mit.“

werden gestrichen.

2. Änderungen an Abschnitt C

Der folgende Unterabschnitt wird an Abschnitt C angefügt:

„C/5 Bewirtschaftungssysteme und -methoden

1. C/5 f) Investitionsbeihilfen in den vergangenen fünf Jahren

I. Staatliche Investitionsbeihilfen betreffen in der Verordnung (EG) Nr. 1257/1999 über die Entwicklung des
ländlichen Raums aufgeführte Maßnahmen.

II. „Direkt“ bedeutet, dass das Merkmal keine Investitionsbeihilfen umfasst, die nicht direkt an den Betrieb gezahlt,
sondern auf einer höheren Ebene (Regional- oder Gruppenebene) bereitgestellt werden, und zwar auch dann,
wenn dem Betrieb diese Beihilfe indirekt zugute gekommen wäre. Beispiele für hier nicht einbezogene Inves-
titionen sind:

— Dienstleistungseinrichtungen zur Grundversorgung für die ländliche Wirtschaft und Bevölkerung,

— Entwicklung und Verbesserung der mit der Entwicklung der Landwirtschaft verbundenen Infrastruktur,

— Aufbau von Vertretungs und Betriebsführungsdiensten für landwirtschaftliche Betriebe,

— Vermarktung von landwirtschaftlichen Qualitätserzeugnissen,

— Bodenmelioration,

— Flurbereinigung.

Ferner umfasst die Frage keine in der Verordnung (EG) Nr. 1257/1999 genannten Beihilfen und Maßnahmen
folgender Art, die sich nicht auf Investitionen beziehen:

— Berufsbildung (Kapitel III),

— Vorruhestand (Kapitel IV),

— benachteiligte Gebiete und Gebiete mit umweltspezifischen Einschränkungen (Kapitel V),

— Agrarumweltmaßnahmen (Kapitel VI).

2. C/5 f) i) Erhalt staatlicher Beihilfen im Rahmen von produktiven Investitionen

I. Produktive Investitionen betreffen gemäß Verordnung (EG) Nr. 1257/1999:

— Artikel 4: Investitionen in landwirtschaftlichen Betrieben;

— Art. 8: Niederlassung von Junglandwirten.

DEL 369/46 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004



3. C/5 f) ii) Erhalt staatlicher Beihilfen im Rahmen von Maßnahmen zur Entwicklung des ländlichen Raums

I. Die unter diese Frage fallenden Maßnahmen zur Entwicklung des ländlichen Raums sind bestimmte gemäß
Artikel 33 der Verordnung (EG) Nr. 1257/1999 durchgeführte Maßnahmen:

— Dorferneuerung und –entwicklung sowie Schutz und Erhaltung des ländlichen Kulturerbes,

— Diversifizierung der Tätigkeiten im landwirtschaftlichen und landwirtschaftsnahen Bereich, um zusätzliche
Beschäftigungsmöglichkeiten oder alternative Einkommensquellen zu schaffen,

— Förderung von Fremdenverkehrs- und Handwerkstätigkeiten,

— Schutz der Umwelt im Zusammenhang mit der Land- und Forstwirtschaft, der Landschaftspflege und der
Verbesserung des Tierschutzes,

— Finanzierungstechnik,

sowie Investitionen in der Forstwirtschaft (Kapitel VIII).

C/6 Bestimmung der Produktion des Betriebs

4. C/6 a) Verbrauch des Haushalts des Betriebsinhabers

II. Unentgeltliche Schenkungen an Familienangehörige und Verwandte sollten als Haushaltsverbrauch betrachtet
werden. Für die Endproduktion gilt die in der Landwirtschaftlichen Gesamtrechnung verwendete Definition (d. h.
die als Vorleistungen in andere Erzeugungen eingehende Produktion, z. B. Futterpflanzen für die tierische
Erzeugung, sollte in der Gesamtproduktion nicht berücksichtigt werden).

Die 50% sollten natürlich nicht als genauer Grenzwert betrachtet werden, sondern stellen lediglich eine Größen-
ordnung dar.

5. C/6 b) Direktverkäufe an die Verbraucher

II. Die 50% sollten natürlich nicht als Ergebnis einer genauen Schätzung betrachtet werden, sondern stellen
lediglich eine Größenordnung dar.“

DE16.12.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 369/47



ANHANG III

Fristen für die Übermittlung der validierten Einzeldaten der Erhebung an Eurostat

Mitgliedstaat Fristen Betriebsstrukturerhebungen 2005 Fristen Betriebsstrukturerhebungen 2007

Belgien 30. Juni 2006 31. Mai 2008

Tschechische Republik 30 Juni 2006 30. Juni 2008

Dänemark 31. Mai 2006 31. Mai 2008

Deutschland 30. September 2006 30. September 2008

Estland 30. Juni 2006 30. Juni 2008

Griechenland 31. Dezember 2006 31. Dezember 2008

Spanien 31. Dezember 2006 31. Dezember 2008

Frankreich 31. Dezember 2006 31. Dezember 2008

Irland 30. Juni 2006 31. Mai 2008

Italien 31. Oktober 2006 30. September 2008

Zypern 30. September 2006 30. September 2008

Lettland 30. Juni 2006 30. Juni 2008

Litauen 31. März 2006 31. März 2008

Luxemburg 31. Mai 2006 31. Mai 2008

Ungarn 30. September 2006 30. September 2008

Malta 31. Juli 2006 31. Juli 2008

Niederlande 31. Juli 2006 31. Juli 2008

Österreich 30. September 2006 30. September 2008

Polen 31. März 2006 31. März 2008

Portugal 31. Dezember 2006 31. Dezember 2008

Slowenien 30. Juni 2006 30. Juni 2008

Slowakische Republik 31. Oktober 2006 30. September 2008

Finnland 31. August 2006 31. August 2008

Schweden 30. Juni 2006 30. Juni 2008

Vereinigtes Königreich 31. August 2006 31. August 2008

DEL 369/48 Amtsblatt der Europäischen Union 16.12.2004


